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Une délégation de BDO International, firme d’audit ayant un département spécialisé dans la 

compréhension des règlements liés au Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA), a séjourné en 

Haïti les 27 et 28 août 2014.  Cette délégation, conduite par l’ingénieur José Luis Antigua et composée 

de Lic. Vanessa Morillo, Robblen Legagneur, et Narayona Taveras, est venue de la République 

Dominicaine pour présenter, spécialement aux membres de l’APB, les différents services offerts par 

BDO/RD, notamment : 

 

 Le RISK ADVISORY SERVICE (RAS) incluant : audit, 

gestion des risques,  GRC (Gouvernance, Risque, Conformité) 

 L’utilisation des logiciels de gestion d’Audit, d’évaluation des 

risques (ACL) 

 Les services liés à FATCA 

 

Ce dernier point, la solution FATCA, a retenu l’attention de 

membres de l’APB. Ce fut l’occasion pour expliquer et commenter 

la loi américaine de mars 2010 édictant de nouvelles normes de 

conformité, de prévention d’évasion fiscale. 

 

 

LE BULLETIN DE L’ASSOCIATION 
PROFESSIONNELLE DES BANQUES (APB) 



 

 

Les représentants de BDO International ont mis l’accent sur les 

principales exigences de FATCA: 

 

 L’identification des 

épargnants qualifiés de 

« US Persons » détenteurs 

d’un compte domicilié 

dans une institution 

financière étrangère 

 L’établissement des 

comptes appartenant à des 

compagnies, citoyens et 

résidents américains dont 

la balance est supérieure à 

50.000 dollars pour les 

particuliers et 250.000 

dollars pour les 

entreprises. 

 La transmission des informations sur les contribuables 

américains à  IRS 

 

Un rappel a été fait sur les types d’accords signés.  Deux 

modèles cohabitent – un accord bilatéral ou de réciprocité dans 

lequel les informations sont échangées entre les Etats-Unis et la 

juridiction associée et un accord d’adhésion où le pays associé 

transmet seulement des informations au service de l’impôt sur le 

revenu américain (IRS).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les participants à cette séance, plus d’une vingtaine représentant 

les différentes banques membres de l’Association, ont eu 

l’opportunité de solliciter des éclaircissements sur certains 

problèmes rencontrés lors de l’implémentation des différentes 

dispositions de la loi dite FATCA : les formulaires à remplir, les 

pièces à réclamer des clients, la période de relevé de la balance 

des comptes… 

 



Le jeudi 11 septembre 2014, les membres de l’Association Professionnelle des Banques ont reçu en audience les autorités monétaires : le 

Ministre de l’Economie et des Finances, Madame Marie Carmelle Jean-Marie et le Gouverneur de la Banque Centrale, Monsieur Charles 

Castel. 

 

Cette réunion fait suite à deux correspondances du Ministère de l’Economie & des Finances, l’une relative à 

l’émission d’obligations du Trésor Public pour payer des arriérés envers les firmes exécutant des travaux 

d’infrastructure et l’autre qui est une proposition faite à la BRH de libérer les 

réserves ou liquidités nécessaires au financement de l’émission des obligations du 

Trésor. 

 

 Ces deux thèmes ont été amplement disputés par les 

parties en présence et après concertation le Ministre 

de l’Economie & des Finances a pris l’engagement de 

présenter, avant la fin de l’exercice fiscal, une 

proposition prenant en considération les suggestions 

des banques et reflétant la position commune des 

autorités monétaires (MEF & BRH). 

 

 



Le but recherché par le comité de conformité de l’APB en proposant cette classification des clients à haut risque est la protection du système 
bancaire, la perception que le système soit bien protégé, bien suivi par les officies de conformité.  Dans cette perspective, un comité  de cinq 
membres a été formé dans le but de collecter les formulaires de connaissance des clients, de rechercher les points communs et de faire des 
recommandations aux banques. 
 

Les principales recommandations du comité sont les suivantes : 
 

1.- Décourager l’ouverture de compte ayant documentation incomplète 
2.- Déterminer le statut des personnes dès l’entrée  en relation 

3.- Rechercher les non résidents dès l’ouverture du compte 
4.- Avoir des formulaires avec des champs distincts pour nom et prénom 

5.- Distribuer des pamphlets listant les documents requis à l’ouverture d’un compte 
 

 
 



 : 

 

 
Visant à multiplier les initiatives en faveur du développement du secteur bancaire  et la promotion  des petites et 
moyennes entreprises (PME), l’Association Professionnelle des Banques, la Société Financière  Internationale 
(IFC) et l’Agence Américaine pour le Développement (USAID) ont organisé, du 30 septembre au 2 octobre 2014, 
à l’Hôtel Karibe un atelier de formation sur les PME.  
 
Cet atelier qui a regroupé une trentaine de participants venus d’horizons divers : banques, coopératives, 
institutions de micro finance est le prolongement des travaux organisés en début d’année sur le crédit-bail.  
Autant de sessions de formation qui montrent la volonté d’intégrer l’ensemble des agents économiques dans le 
développement de la production nationale, la création d’entreprise et son corollaire la création d’emploi. 
 
C’est pour nous l’occasion de remercier tous ceux qui se sont impliqués dans une œuvre aussi noble : la SFI, 
l’USAID, la Banque Mondiale, les intervenants : Ignacio Estevez, Olivier Méric, Sergio Selaya, Michael Steidl, la 
coordonnatrice de l’événement, Oriana Izquierdo Sanchez, les interprètes: Magalie Laraque et Viviane Boulos



L’année fiscale 2013/2014 se termine avec des résultats très mitigés. Elle peut être considérée comme une année normale en dépit des 

attentismes et des spéculations occasionnés par des élections programmées en vue du renouvellement des institutions démocratiques. 

 

L’année budgétaire 2013/2014 a connu une stabilité relative des prix. Les prix des produits sur le marché n’ont pas dépassé 5% en 

glissement annuel, les taux d’intérêts sont à leur plus bas niveau, la moyenne pondérée sur les dépôts avoisine zéro et les taux varient 

entre 9.76% pour les prêts en dollars et 9.34% pour les prêts en gourdes. Parmi les prix, seul le taux de change est instable depuis le 

début de l’exercice 2012/2013, la valeur de la gourde, la monnaie nationale, a encore chuté en fin d’exercice 2013/2014 où elle 

échangeait à 45gdes90 contre 43gdes77 en septembre 2013 et 42gdes32 en septembre 2012. 

 

Cette conjoncture économique n’est pas si mauvaise pour les banques à en juger par les états financiers et les chiffres des neuf premiers 

mois qui donnent déjà une projection de la configuration des bilans et compte de résultats de fin d’exercice. 

 

Le produit net bancaire composé des revenus, commissions, gain de change déduits des dépenses d’intérêts et commissions versées s’est 

élevé au mois de juin 2014 à 7.8 milliards contre 6.9milliards de gourdes en juin 2013. Toutefois, les dépenses d’exploitation n’ont pu 

être comprimées, elles ont augmenté entre octobre et juin 2014 pour s’établir à hauteur  de 5.0 milliards de gourdes contre 4.4 milliards 

de gourdes pour la même période de l’exercice précédent. Cette hausse des dépenses liée à une  plus importante rémunération et une 

augmentation des frais de fonctionnement a été compensée par un accroissement des revenus particulièrement les commissions chargées, 

les gains sur change et le poste autre revenu qui est aussi en hausse.  Au 30 juin 2014, le système bancaire  a dégagé un bénéfice net de 

2.1 milliards de gourdes soit l’équivalent de près de 46 millions de dollars. Ce chiffre est à rapprocher d’un indicateur très significatif, le 

retour sur fonds propres ou retour sur investissement.  Le ROE de l’ensemble du système bancaire est de 20,7% en juin 2014, le niveau 

de cet indicateur était de 21.8% en fin d’exercice 2013 et 21,9% en fin d’exercice 2012. Le système a maintenu son niveau de profit et de 

rémunération de ses actionnaires. 

 

L’Analyse du bilan du système bancaire a montré que : 

 

 

 



 

 

 

1.- le total bilan a progressé passant de 175.9 milliards de gourdes en septembre 2013 à 183.4 milliards de gourdes en juin 2014. Calculé 

en dollars, il représente respectivement 4,029 milliards et 4,046 milliards en 2013 et 2014 soit un accroissement de 17 millions de dollars 

pour l’ensemble du système bancaire. 

 

2.- Le passif dépôt (150.9 milliards de gourdes en juin 2014) qui représente 82.2% du total bilan a fait l’objet d’importantes mesures 

particulièrement les changements intervenus dans l’obligation et la composition des réserves. 

 

Les taux des réserves obligatoires ont été portés en juillet 2014 à 40% sur les passifs libellés en devises et à 37% sur les passifs en 

gourdes. De plus, en septembre 2014, la BRH a autorisé les banques à acquérir les nouvelles obligations du Trésor Public émises en vue 

d’éponger les arriérés liés aux investissements publics au prorata des réserves accumulées et détenues par la Banque Centrale. Un 

montant s’élevant à 2.8 milliards de gourdes a été libéré pour permettre aux banques d’acquérir des Bons du Trésor remboursables aux 

taux de 7% l’an sur une période allant jusqu’à 60 mois à compter de la date d’émission. 

 

3.- A l’actif, le point important qui mérite d’être souligné concerne la croissance  du crédit. Le rythme de croissance du portefeuille de 

crédit a été de 9,14% en juin 2014 alors qu’en début d’exercice la croissance du crédit, jusqu’en mars 2014, a été 13.4%. Ces taux 

contrastent avec ceux obtenus en fin d’exercice 2013 (13.4%), 2012 (34%) et 2011 (31%).  Le crédit à l’économie, malgré des taux 

d’intérêts très attractifs, semble s’estomper reflétant ainsi la baisse des activités  et probablement la nouvelle orientation tendant à 

financer les infrastructures publiques par le biais de l’émission d’obligations du Trésor. 

 

En fin d’exercice 2014, les banques ont effectué des placements de 4.8 milliards de gourdes dans les Bons BRH, elles ont acquis 3.8 

milliards de gourdes de Bons du Trésor et 2.8 milliards de gourdes d’obligations destinées à épurer les arriérés du secteur public soit au 

total 11.4 milliards de gourdes servant à financer le secteur public. Le stock de crédit au secteur privé était de 68.0 milliards de gourdes 

en septembre 2014 et 62.1 milliards en 2013 soit un flux de crédit de 6.0 milliards de gourdes pour l’année fiscale 2013-2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
INDICATEURS FINANCIERS DE PERFORMANCE DU SYSTEME BANCAIRE  

(exercice fiscal au 30 septembre; en pourcentage ou autrement indiqué)  

  2009 2010 2011 2012 2013 Mars 2014 Juin 2014 16-Sep-14 

Mesure & Croissance                 

Total Actifs (en millions de gourdes) 107,913 137,937 153,955 170,556 175,932 181,084 183,423   

dont: Bons BRH (en millions de gourdes) 9,552 9,249 6,328 6,269 5,945 4,779 2,170 3,677 

dont: Bons du trésor           3,875 3,875   

dont: prêts totaux nets ( en millions de gourdes ) 33,315 29,431 38,697 51,860 62,166 64,024 64,192 67,975 

Total actifs (en millions de U.S. dollars) 2,583.3 3,453.6 3,767.5 4,029.9 4,021.9 4,051.0 4,046   

Total Dépôts (en millions de gourdes) 92,460 119,253 135,549 146,838 145,646 150,759 150,903 154,311 

Net Profits (pertes)( en millions de gourdes) 1,256.6 1,462.7 2,007.9 2,239.5 2,620.7 1,226 2,109   

Crédit/PIB 12.4 11.0 12.8 15.8 17.0 17.5 17.6 18.6 

Dépôt/PIB 34.5 44.7 44.8 44.8 40.0 41.4 41.4  42.3 

Croissance du crédit net en glissement annuel 14.2 11.7 31.5 34.0 13.4 13.4 9.14 5.95  

Adéquation du capital                 

Capital réglémentaire/ actifs pondérés risques    13.4 16.5 16.8 17.32  17.72  17.54    

Capital / Actifs 6.71 6.24 6.17 6.40 7.43 7.70 7.64   

Qualité & composition de l'actif                 

Prêts / Actifs 30.9 21.3 25.1 33.0 35.3 35.20 35.0   

Prêts improductifs(nets) / Actifs 8.5 5.7 3.7 2.42 2.43 4.64 3.28   

Provisions / Prêts bruts 5.9 4.8 4.4 2.3 1.76 2.16 2.27   

Provisions / Prêts improductifs 69.6 84.1 93.1 96.66 72.19 46.48 69.33   

Prêts improductifs- provisions / Capital    3.2 1.1 0.4 4.46 11.66 4.71   

Profits & rentabilité (annualisés)                 

Profits nets / Actifs(ROA) 1.21 1.2 1.4 1.38 1.51 1.37 1.56   

Profits nets / Capital (ROE) 18.27 18.4 22.2 21.93 21.86 18.16 20.77   

Intérêts nets / Intérêts bruts 84.8 87.4 91.4 92.44 92.96 90.89 89.79   

Dépenses d'exploitation / Produit Net Bancaire 72.79 69.2 67.8 66.72 65.06 66.42 63.99   

Efficience (moyenne pondérée)         

Intérêts (prêts en gourdes) 18.96 20.28 6.28 7.00 6.40 9.43 12.48 10.22 

Intérêts (prêts en dollars) 9.67 9.07 6.79 5.58 5.45 7.03 8.62 7.63 

Intérêts (dépôts d’épargne en gourdes) 0.17 0.11 0.24 0.07 0.09 0.03 0.05 0.05 

Intérêts (dépôts d’épargne en dollars) 0.14 0.07 0.05 0.04 0.07 0.05 0.05 0.05 

Intérêts (dépôts à terme en gourdes)  0.96  0.47  0.28 0.97  0.29  0.52 3.42  2.46  

Intérêts (dépôts à terme en dollars) 0.63 0.16 0.27 0.15 0.20 0.13 0.05 2.50 

Marges d'intérêt en gourdes 18.79 20.17 6.04 6.93 6.31 9.40 12.43 10.17 

Marges d'intérêt en dollars 9.53 9.00 6.74 5.54 5.38 6.98 8.57 7.58 

Liquidité                 

Actifs liquides / Actif total 38.1 51.0 49.5 45.5 38.2 38.8 38.2   

Actifs liquides / Dépôts 44.4 59.0 56.3 52.8 46.1 46.7 46.4   

Dollarisation                 

Prêts en devises / Prêts totaux nets 68.94 60.1 55.7 51.7 48.18 49.7 51.9 52.1 

Dépôts en devises / Dépôts totaux 56.9 60.3 62.3 62.9 55.15 58.1 58.5 57.6 

Prêts en devises / Dépôts en devises 43.64 31.3 32.6 37.3 37.29 36.3 37.8 39.8 

 



BILANS CONSOLIDES DES BANQUES 

(en millions de gourdes ) 

  30 juin 2012 30 Juin 2013 30 septembre 2013 31 décembre 2013 31 mars 2014 30 juin 2014 

Actif             

Disponibilités             

Encaisses 5,891.04 4,913.07 6,230.35 7,124.54 6,620.49 7,987.92 

Avoirs à la BRH 56,123.95 52,606.46 52,101.13 48,259.61 52,151.82 52,274.50 

Avoirs à l'étranger 9,059.62 9,142.27 6,223.83 6,936.77 8,235.72 6,942.57 

Avoirs dans les banques 1,789.69 1,192.91 1,162.87 873.84 1,409.96 1,623.10 

Autres liquidités 1,412.58 1,757.77 1,447.96 1,099.86 1,938.16 1,246.16 

  Total disponibilités 74,276.88 69,612.48 67,166.14 64,294.62 70,356.15 70,074.25 

Bons BRH 5,962.82 5,449.89 5,944.99 6,837.82 4,779.85 2,169.85 

Bons du trésor/MEF         3,875.00 3,875.00 

Autres placements 28,438.73 29,506.86 30,551.97 27,498.76 27,306.90 31,633.33 

Portefeuille net 47,000.80 58,817.30 62,165.98 63,606.26 64,023.36 64,192.20 

Immobilisations 4,863.08 5,334.78 5,415.18 5,617.85 5,659.55 6,167.16 

Autres actifs 5,054.05 5,074.24 4,687.77 5,001.59 5,083.76 5,310.82 

  Total Actif 165,596.37 173,795.55 175,932.03 172,856.90 181,084.57 183,422.61 

Passif             

Dépôts             

      A vue 75,153.35 72,340.98 71,460.30 69,470.39 72,315.90 70,710.28 

D'épargne 50,900.17 52,827.42 52,000.43 53,098.84 54,921.99 54,992.55 

      A terme 19,818.75 20,742.66 22,185.22 22,407.08 23,521.01 25,200.14 

  145,872.27 145,911.06 145,645.95 144,976.31 150,758.90 150,902.97 

  Obligations à vue             

Banques locales 200.00 492.75 200.00 419.41 0.00 300.00 

Banques à l'étranger 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Autres 4,016.07 5,230.97 5,496.75 5,066.35 5,981.17 6,297.14 

   Total Obligations à vue 4,216.07 5,723.72 5,696.75 5,485.76 5,981.17 6,597.14 

  Obligations à terme             

Banques locales 453.00 1,624.40 1,727.02 1,224.64 873.06 1,954.89 

Banques à l'étranger 0.00  1,627.66 1,782.45 2,332.45 1,205.25 1,224.98 

Autres 2,188.16 2,642.84 3,897.80 3,934.04 4,115.54 4,360.54 

     Total Obligations à terme 2,641.17 5,894.90 7,407.27 7,491.13 6,193.85 7,540.41 

Autres passifs 2,544.98 4,003.13 4,118.15 4,031.36 4,206.35 4,376.41 

  Total Passif autres que capital 155,274.47 161,532.82 162,868.12 161,984.56 167,140.27 169,416.93 

Avoirs des actionnaires             

     Capital versé 4,024.94 5,716.70 5,876.70 5,876.70 6,026.13 6,024.78 

Réserves 1,987.28 2,412.32 2,441.49 2,680.38 2,808.80 2,862.98 

     Surplus d'apport 219.51 224.51 224.51 224.51 208.04 208.04 

     BNR 4,090.17 3,909.20 4,521.21 4,965.74 4,901.33 4,909.88 

     Total capital 10,321.90 12,262.73 13,063.91 13,747.34 13,944.30 14,005.68 

     Total Passif 165,596.37 173,795.55 175,932.03 175,731.90 181,084.57 183,422.61 

Source : BRH : Direction de la Supervision  



Hors-bilan       

Effets à l'encaissement  96.24 95.04 142.30 190.96 150.80 

Crédit documentaire  1,679.95 1,396.25 1,476.91 1,507.31 1,588.62 

Autres  6,445.33 8,409.57 9,792.79 10,775.46 10,889.11 

       

Portefeuille brut  60,013.54 63,278.21 64,753.75 65,435.83 65,683.88 

 Provisions pour créances douteuses 1,196.24 1,112.23 1,147.49 1,412.46 1,491.68 

Portefeuille de credit improductif 1,771.94 1,540.71 2,762.26 3,038.52 2,151.42 

 

 

 

 

RESULTATS FINANCIERS DES BANQUES 

(en millions de gourdes ) 

  Oct 12-Sep13 Oct 12-Juin 13 Oct- Dec 13 Jan-mars 14 Avril-juin14 Oct 13-Juin 14 

Revenus nets d'intérêt             

Revenus d'intérêt             

Prêts 4,489.01 3,291.64 1,239.66 1,229.35 1,418.43 3,887.44 

Intérêts sur Bons BRH 185.59 143.13 49.27 34.99 23.03 107.29 

Autres 566.91 426.96 128.52 125.58 168.01 422.11 

      Total Revenus d'intérêt 5,241.51 3,861.73 1,417.45 1389.92 1,609.47 4,416.84 

Dépenses d'intérêt 369.21 265.45 122.85 132.87 195.09 450.81 

Revenus nets d'intérêt 4,872.30 3,596.28 1,294.60 1,257.05 1,414.38 3,966.03 

Autres revenus             

      Commissions 2,647.31 1,896.74 611.78 708.92 753.29 2,073.99 

      Gains de change 815.52 610.69 213.23 226.96 237.26 677.45 

Autres 1,274.12 811.59 267.21 344.63 498.57 1,110.41 

  Total Autres Revenus 4,736.95 3,319.02 1,092.22 1,280.51 1,489.12 3,861.85 

Produit Net Bancaire 9,609.25 6,915.31 2,386.82 2,537.56 2,903.50 7,827.88 

  Dotation à la provision pour 
créances douteuses 

418.85 338.21 120.19 167.26 151.94 439.39 

Bénéfice avant dépenses 
d'exploitation 

            

& impôts sur le Revenu 9,190.40 6,577.10 2,266.63 2,370.30 2,751.56 7,388.49 

Dépenses d'exploitation             

Salaires & avantages sociaux 2,706.75 1,984.45 708.86 732.04 768.07 2,208.97 

Frais de locaux 384.41 283.81 114.89 111.79 117.29 343.97 

Amortissement 454.62 339.16 118.93 128.64 136.76 384.33 

Autres dépenses d'exploitation 2,705.77 1,823.04 655.78 699.99 715.87 2,071.64 

Total Dépenses d'exploitation 6,251.55 4,430.45 1,598.47 1,672.46 1,737.98 5,008.91 

  Bénéfice avant impôts sur le 
Revenu 

2,938.85 2,146.64 668.15 697.84 1,013.58 2,379.57 

Impôts sur le Revenu 318.19 252.23 84.56 55.41 130.76 270.73 

Bénéfice Net ( Pertenette ) 2,620.66 1,894.41 583.59 642.43 882.82 2,108.84 

Source : BRH : Direction de la Supervision 
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